
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. 335……………….   del 28 luglio 2016…..………. 
 

 
OGGETTO:  Evento “8° WORKSHOP DEI LABORATORI NAZIONALI DEL CONTROLLO  UFFICIALE 
OGM”, in programma il 23 e 24 maggio  2016 presso la Sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana 
 

 
 
La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole   Non favorevole 
F.to Dott. Mauro Pirazzoli…………              
 
 
Parere del Direttore Sanitario               Favorevole   Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                            f.to   (Dott.Ugo Della Marta) 

 

Proposta di deliberazione n. 47  del 11/07/16 
 
Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’ Estensore: Gabriella Loffredo 
 
Il Responsabile del procedimento: Gabriella Loffredo 
 
Il Dirigente : Gabriella Loffredo 
 



Il Dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
Premesso  

  
• Che il Centro di Referenza Nazionale per la Ricerca di OGM dell’IZS LT ha chiesto 

all’Ufficio di Staff, Formazione, Comunicazione e Documentazione l’organizzazione del 
“8° Workshop dei laboratori del controllo ufficiale di OGM”;  

 
• Che nella programmazione dell’attività formativa dell’Ufficio di Staff Formazione, 

Comunicazione e Documentazione per il 2016 è stata prevista la realizzazione del 
Workshop; 

 
Premesso altresì 
 

• Che l’evento formativo in oggetto ha avuto la finalità di fornire un utile aggiornamento, sia 
in termini conoscitivi che applicativi, con particolare riferimento all’impiego di nuove 
tecnologie e procedure analitiche per la ricerca di OGM autorizzati e non autorizzati 
nell’Unione Europea ed ai recenti sviluppi in ambito internazionale; 

Visto che 
 L’art.1, quarto comma, lettera f del Decreto legislativo n. 270 del 30 giugno 1993 
espressamente dispone che, tra gli altri compiti istituzionali, “gli istituti zooprofilattici 
sperimentali provvedono all’aggiornamento di veterinari ed alla formazione degli altri 
operatori”; 
 

Considerato 
 

• Che il workshop si è svolto a Roma nei giorni  23 e 24  maggio 2016, presso la Sede 
Centrale dell’IZS LT;  

 
• Che l’iniziativa è stata gratuita per i partecipanti, in quanto la formazione è parte dei compiti 

istituzionali dei centri nazionali di referenza riconosciuti dal Ministero della Salute;  
 

• Che sono stati scelti in qualità di relatori, in base alle loro competenze ed esperienze, come 
da curriculum: 

 
� Dott.Ugo Marchesi - Responsabile Centro di Referenza Nazionale per la 

Ricerca di  OGM, IZSLT; 
� Dott.Carmelo Cicero, Ministero della Salute; 
� Dott.ssa Donatella Capuano, Ministero della Salute; 
�  Dott.ssa Ilaria Ciabatti, Direzione generale della Salute e della sicurezza 

alimentare -  DG SANTE; 
�  Dott. Angelo Millone, ASL CN1; 
�  Dott.ssa Roberta Onori,Istituto Superiore di Sanità; 
�  Dott.. Andrea Carvelli Osservatorio Epidemiologico IZSLT; 
� Dott.ssa Marzia De Giacomo, Istituto Superiore di Sanità; 
� Dott.Marco Mazzara Joint Research Center, Institute for Health and 

Consumer Protection,  Molecular Biology and Genomics Unit; 
� Dott.ssa Anna Rita Mosetti, Ministero della Salute; 
� Dott.ssa Annalisa Paternò, Centro di Referenza Nazionale per la Ricerca di  

OGM, IZSLT; 



� Dott.ssa Daniela Verginelli, Centro di Referenza Nazionale per la Ricerca di  
OGM, IZS LTSilvana Guzzo, IZSLT; 

� Dott. Sergio Nicola Guzzi, Accredia; 
 
 

• Che ai docenti esterni è stato proposto un compenso di € 130 comprensivo di IVA e oneri 
accessori ed il rimborso delle spese di missione; 

• Che il Dott.Carmelo Cicero,la Dott.ssa Donatella Capuano; la Dott.ssa Ilaria Ciabatti, il 
Dott.  Marco Mazzara, la Dott.ssa Anna Rita Mosetti ed il Dr. Sergio Nicola Guzzi hanno 
rinunciato al compenso; 

• Che la  Dott.ssa Ilaria Ciabatti, debitamente autorizzata dal Suo Ente di appartenenza, ha 
presentato richiesta di rimborso secondo quanto di seguito riportato schematicamente; 

• Che la  Dott.ssa Roberta Onori, la Dott.ssa Marzia De Giacomo debitamente autorizzate 
dall’ Ente di appartenenza hanno accettato il compenso proposto;  

• Che il Dr. Angelo Millone, debitamente autorizzato dal Suo Ente di appartenenza, ha 
accettato il compenso proposto ed ha presentato richiesta di rimborso; 

•  Che le spese relative ai compensi e rimborsi dei relatori ammontano ad € 860,21 come di  
seguito riportato schematicamente: 

 
 Compenso  Biglietti  Albergo Taxi Pasti TOTALE 
Roberta 
Onori 

130  --- ---- --- --- € 130 

Marzia De 
Giacomo 

130 ------ ------ ----- ----- € 130 

Ilaria 
Ciabatti 
 
 

-------- €78,01  
Aereo 

-------- € 110 ( 35 
+25+50) 
 

---- €188,01 

Angelo 
Millone 

130 €98,00   
Treno 
€7,50     
Metro 

€93,50 Km.120 
auto 
propria 
€39,60 
(0,33 x 
Km) 

€43,60 € 412,20 

Totale 
Generale  

     € 860,21  

 
 
Considerato altresì 
             

• Che è stato richiesto un servizio di catering alla Cooperativa “CIR Food srl” Cooperativa 
Italiana di ristorazione, Via Nobel 19, Reggio Emilia, ditta aggiudicataria del servizio mensa 
e servizio di catering mediante gara d'appalto N.3545986 con relativo CIG: 570220044C; 

 
• Che la Cooperativa “CIR Food Srl” ha presentato un’offerta pari a  € 475,00 (+IVA al 10%), 

di cui € 272,25 per un coffee break pomeridiano il 23 maggio (€ 247,50+ IVA 10% €24,75) 
ed € 302,50 (€ 275,00+ IVA 10% € 27,50) per un coffee break mattutino il 24 maggio; 

 
• Che il totale delle spese ammonta ad € 1434,96 e che le spese rappresentate graveranno sul 

centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”. 
 



 
 
 

PROPONE 
 
 
 

• Di autorizzare le spese in narrativa descritte che ivi si intendono integralmente trascritte; 
 

• Di dare atto che il totale della spesa ammonta ad € 1434,96 e che le spese rappresentate 
graveranno sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di 
formazione”. 

 
 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento/Il Responsabile del Servizio 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

 
Vista la proposta in oggetto: Evento 8° Workshop dei laboratori del controllo ufficiale di OGM, 23 e 
24  maggio 2016 – IZS Lazio e Toscana, Sede di Roma 
 

 
 
 

Ritenuto di doverla accogliere così come formulata 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

• Di autorizzare le spese in narrativa descritte che ivi si intendono integralmente trascritte; 
 

• Di dare atto che il totale delle spese ammonta a € 1434,96 da saldare imputando la spesa al 
centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di formazione”. 

 
 

 
        IL DIRETTORE  GENERALE  
        f.to      (Dott.Ugo Della Marta ) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data…28-7-2016………………...  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                   f.to     Sig.ra Eleonora 
Quagliarella  


